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Abstrakt

 Název práce: Analýza tréninkového procesu u začínajících squashistů.

 Cíle práce: Provést rozbor tréninků squashe u dětí v mladším školním věku

a v praxi otestovat jeho vliv na získávání technických dovedností a na rozvoj

kondičních schopností.

 Metody: Pozorování, testování.

 Výsledky: Squashový trénink rozvíjí kondiční schopnosti a děti v mladším

školním věku se učí technickým dovednostem velmi rychle.

 Klíčová slova: squash, trénink, mladší školní věk, technická příprava, kondiční

příprava

Abstract

 Title: Analysis of the training process at the beginner squash players.

 Purposes: To analyze squash training at elementary school age children and

test its effect on the acquisition of technical skills and development of fitness

skills in practice.

 Methods: Observation, testing

 Results: Squash training develops fitness skills and children learn technical

skills very quickly at elementary school age.

 Key words: squash, training, elementary school age, technical training,

fitness training
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1. ÚVOD

Squash je poměrně mladý, avšak v posledních několika desetiletích velmi

dynamicky se rozvíjející sport. Do nedávna se o squashi mluvilo jako o sportu pro vyšší

vrstvu, nebo pro vyvolené manažery. Postupem času se dostával stále více do povědomí

obyčejných lidí a to především díky masové výstavbě squashových kurtů na přelomu

druhého a třetího tisíciletí. V té době jsem squash poprvé okusil i já. A jak jinak,

okouzlil mě. Od té doby mám stále chuť hrát, účastnit se turnajů a především také

předávat nabyté vědomosti a zkušenosti začínajícím hráčům.

Neustálý rozvoj a rozšiřování tohoto sportu mi zvětšuje pole možného působení,

neboť je stále více „začínajících squashistů“, kteří jsou pro mou budoucí práci

nepostradatelní. Rozdílné bude, pokud za začínajícího hráče považujeme malé dítě bez

zkušeností se sportem, nebo například dospělého závodního badmintonistu, kterého

squash oslovil a chce se mu začít věnovat. Svou práci zaměřím na děti, které jsou

začínajícími squashisty, ať už s menším či větším vztahem ke sportu.

V úvodní části práce se budu věnovat rešerši odborné literatury. Zaměřím se zde

na historii a vývoj squashe, potřebné vybavení pro hru, základní pravidla a techniku

squashe. Jednu kapitolu věnuji metodice sportovní přípravy dětí v mladším školním

věku.

Pro svou praktickou část využiji tří dětí ve věku osmi až devíti let. Jedná se

o jednoho chlapce s minimálním vztahem ke sportu a jednoho chlapce a jednu dívku,

kteří vykonávají různé pohybové aktivity pravidelně. Povedu je tréninkem všeobecné

přípravy na squash, který v této práci podrobně rozeberu a pokusím se prokázat jeho

vliv na úroveň kondičních schopností a technických dovedností pomocí jednoduchých

testových baterií. Na závěr zhodnotím dosažené výsledky a účinnost tréninkového

programu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Charakterisktika

Dle třídění Stibitze řadíme squash do síťových her, ačkoliv se přes žádnou síť

nehraje. Hra spočívá v odrážení míčku o stěnu v uzavřeném kurtu. Ke hře je zapotřebí

speciální squashový kurt, raketa a míček.

Squash je určený pro dva hráče, kteří se střídají v odehrávání míčku. Výjimečně

se praktikuje i tzv. čtyřhra. Cílem hry je zahrát vítězný míč, případně donutit soupeře

udělat chybu. Hra začíná podáním jednoho z hráčů podle daných pravidel. Poté se hráči

střídají v odehrávání, dokud jeden z nich neudělá chybu. Při squashi je nutné hrát míček

tak, aby se pokaždé dotkl přední stěny ve vymezeném prostoru před tím, než dopadne

na zem. K tomu lze využívat i zadní a boční stěny kurtu v libovolném pořadí.

Tato rychlá dynamická hra si za krátkou dobu získala velkou oblibu, především

pro svou fyzickou náročnost. Squash je mimo jiné velmi často využíván jako doplňkový

sport výkonnostních a vrcholových sportovců. Objevuje se stále více lidí, kteří hrají

squash jen jako rekreační sport nebo kvůli hubnutí a formování problémových partií,

ale přibývá i registrovaných výkonnostních hráčů.

Historie

Ve světě

Süss (2003) ve své knize udává, že ačkoliv se squash považuje za mladý

moderní sport, jeho prvopočátky byly zaznamenány již v době dávno minulé.

Le Paulem, v překladu „hra dlaní“, lze považovat za úplného předchůdce squashe. První

zmínky o této hře pocházejí z Francie, zhruba z druhé poloviny 12. století a je zřejmě

společným předchůdcem squashe a tenisu.

19. století se považuje za století vzniku samotného squashe (Süss, 2003).

Na jeho počátku si trestanci v Londýnské věznici pro dlužníky krátili čas odrážením

míčku o zdi cely a zároveň se tak udržovali v kondici. K tomuto účelu si dokonce

vyrobily dřevěné náčiní připomínající dnešní rakety. Tato hra byla nazývána Rackets

(Rakety).

Postupem času se hra Rackets dostala do anglických škol, především na Harrow.

Zde byly postaveny kurty, které byly ovšem velmi vytíženy a studenti, kteří čekali
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na uvolnění kurtu, trénovali údery na chodbě. Aby předešli ničení školního vybavení

tvrdým míčkem určeným pro Rackets, vyrobili si míček z indické gumy, který se od zdi

neodráží, ale spíše se o ní rozplácne a odrazí se podstatně méně. Takto vznikl název

SQUASH, jako pojmenování zvuku, který míček při rozplácnutí o zeď vydává.

(Süss, 2003)

Zug (2003) toto tvrzení vyvrací a vznik slova squash vysvětluje z latinského

slova exquasser, do češtiny lze přeložit jako „třást se“. Dodává, že toto slovo mělo

v historii mnoho významů, například rozdrtit nebo rozmáčknout, jít zničit,

pojmenovávalo jistý druh limonády, nezralá zrna hrachu, nebo třeba literární setkání.

Jelikož si hra s míčkem z indické gumy získávala stále větší popularitu, v roce

1864 vznikly první kurty určené přímo na squash. Pochopitelně se tak tomu stalo na

škole Harrow. Squash byl tímto oficiálně uznán jako sport. Provozován byl především

na anglických školách, první zmínka o squashi mimo školy se datuje kolem roku 1890

v knize The Badmin Sport and Pastimes. (Süss, 2003)

Na přelomu 19. a 20. století panuje ve squashi značný chaos. Volně se rozšiřuje

do různých koutů světa a všude si upravují pravidla trochu rozdílně. Není zatím určeno,

kde se má hrát, jak se má hrát, ani čím se má hrát. Kvůli rozdílným rozměrům kurtů

proto ztroskotávají první pokusy uspořádat mezinárodní šampionát. Roku 1907 vzniká

ve Spojených státech amerických první národní asociace United States Squash Racquats

Association. V zápětí ji následuje asociace založená v Kanadě. V kolébce squashe

v Anglii spadá tento sport pod Tennis and Rackets Association a osamostatňuje se až

v roce 1928. (Zug, 2003)

Po vzniku prvních zámořských asociací roku 1911 dochází k dohodě

o rozměrech hřiště. Jako vzor slouží kurt v Bath club v Londýně, s rozměry 9,75 m

délky na 6,4 m šířky. Tyto rozměry se závazně začínají dodržovat až po uspořádání

prvního mezinárodního šampionátu roku 1920 v Anglii. Roku 1926 se sjednocuje

bodování a využívá se severoamerického vzoru, to jest do devíti bodů se ztrátami.

(Süss, 2003)

Z Anglie se squash velmi rychle rozšířil do dalších států, např. Kanady, Egypta,

Pákistánu, Indie a dalších. Bylo tedy nutné, aby vznikla mezinárodní asociace

zastřešující všechny asociace národní. Proto se roku 1966 sešli zástupci z Austrálie,
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Indie, Jižní Afriky, Kanady, Nového Zélandu, Pákistánu, Spojených Arabských

Emirátů, USA a pochopitelně z Velké Británie, aby dali za vznik nové zastřešující

organizaci International Squash Rackets Association (Mezinárodní squashové asociace).

Svou činnost zahájila prvním zasedáním 5. ledna 1967. (www.worldsquash.org,

citováno 21.6.2012)

Od konce šedesátých let do začátku let osmdesátých ovládali squashovou scénu

Jonah Barrington z Irska a Geoff Hunt z Austrálie. Těmto dvěma hráčům se podařilo

přiblížit squash nejširšímu okruhu lidí a měli zásadní podíl na jeho popularizaci.

(www.worldsquash.org, citováno 21.6.2012)

V roce 1992 se ISRF přejmenovala na World Squash Federation (WSF)

[…]


Pomůcky: ruční stopky, kužele
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Tabulka č. 12: Výsledné časy běhů na 1000 m v desátém testovém cvičení

25. října 19. ledna 19. dubna

A X 6:18 5:59

B 5:52 5:39 5:23

C 6:10 5:52 5:48

Vyhodnocení: Dítě A nebylo při prvním testování schopno běh dokončit.

Nejprve běželo s dítětem B, ale ještě před polovinou trati nestačilo jeho tempu

a následně začalo projevovat známky značného vyčerpání a test jsem u něj raději

ukončil. Při následujícím testování si lépe rozvrhlo síly a trať dokončilo

v solidním čase, který při závěrečném testování ještě vylepšilo. Opět nejvyšší

úroveň vytrvalostních schopností u dítěte B.

11. Jacíkův motorický test. Test spočívá ve změnách poloh těla. Výchozí poloha je

leh na zádech, testovaný poté přechází do stoje spatného, následně do lehu na

břiše a znovu do stoje spatného. Tyto polohy se střídají co nejrychleji po dobu

30 sekund. Zaznamenává se počet úspěšných změn poloh.

Cvičení testuje koordinaci a schopnost rychle měnit polohy těla.

Pomůcky: ruční stopky

Tabulka č. 13: Počty změn poloh v jedenáctém testovém cvičení

25. října 19. ledna 19. dubna

A 15 18 18

B 18 18 20

C 12 14 17

Vyhodnocení: Dítě C procházelo všemi polohami velmi přesně a pečlivě, proto

je jejich počet zprvu nižší než u ostatních dětí. Při posledním testování již

vsadilo na rychlost a počet změn poloh se s ostatními takřka vyrovnal.

12. Předklon na vyvýšené ploše. Zaznamenává se přesah horních končetin přes

lavičku.

Cvičení testuje flexibilitu (především svalů zadní strany stehna).

Pomůcky: lavička, pravítko
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Tabulka č. 14: Velikosti přesahu horních končetin přes lavičku v dvanáctém

testovém cvičení

25. října 19. ledna 19. dubna

A 0 cm 6 cm 9 cm

B 12 cm 11 cm 12 cm

C 15 cm 15 cm 14 cm

Vyhodnocení: Velmi vysoké úrovně flexibility prokazovalo po celou dobu dítě

C, ale i B. Pravidelným protahováním se velmi zlepšilo dítě A, které při prvním

testování bylo stěží schopno dotknout se okraje lavičky.

Shrnutí testů

Dítě A v testech zpravidla lehce zaostávalo, což bylo částečně způsobeno menší

výškou a vyšší hmotností, ale především prakticky nulovou pravidelnou pohybovou

aktivitou. Naopak je u něj vidět poměrně velké zlepšení téměř ve všech cvičeních.

Nejlepších výsledků ve všech testových cvičeních prokázalo dítě B. Je fyzicky

zdatnější a rychleji se učí technickým dovednostem. Je to především z důvodu

rychlejšího vývoje, než je u zbylých dvou dětí a také tím, že od útlého dětství vykonává

řadu různých sportů a pohybových aktivit s rodiči, s kamarády, ve sportovním klubu

i ve škole.

Dítě C je, jako většina dívek, velmi pečlivé a snaží se vše vykonávat raději

pomaleji, ale zato důsledněji a přesněji. Velkou výhodou při testování bylo vykonávání

pohybových aktivit od dětství, především v sokole.

Děti vykonávaly testy zpravidla s radostí, zaujetím a soutěživou náladou.

Výjimky tvořil běh na 1 km a přeskoky přes švihadlo u dítěte A při prvním testování

a překážková dráha u dítěte C rovněž při prvním testování.

47

6. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo zaměřit se na tréninkový proces a výuku squashe,

jako zatím nepříliš probádaného odvětví sportu. Při tvorbě této závěrečné práce jsem

zjistil, že squash je sport, o kterém toho zatím v České republice nebylo mnoho

napsáno. Jak podrobná historie squashe, tak technika této disciplíny jsou publikovány

především v cizím jazyce. Tento fakt mě byl velkou výzvou, pro volbu tématu

závěrečné práce právě z této oblasti.

Rozborem odborné literatury jsem stručně shrnul teoretická východiska týkající

se mé práce. Myslím si, že je srozumitelná i pro širokou oblast čtenářů, kteří nemají

se squashem mnoho zkušeností. Praktická část podává informace o tom, jak lze

přistupovat k tréninkovému procesu začínajících hráčů squashe. Obsahuje cvičení, která

jsem využil pro stimulaci kondičních schopností a technických dovedností.

Z výsledků testových cvičení lze vidět značný přínos na zlepšení kondičních

schopností i technických dovedností ve hře squash. Tréninkový program proto

hodnotím velmi kladně, stejně jako sestavenou testovou baterii. Dle mého názoru

je vhodná především pro testování kondičních schopností. Z hlediska testování

technických dovedností byla cvičení dostačující pro začínající hráče squashe, ale po půl

ročním tréninku bylo vidět, že všichni tři hráči zvládali všechna cvičení poměrně

snadno. Pokud bych měl stejné hráče testovat po déletrvajícím tréninku, zvolil bych již

náročnější technická cvičení, například trefování vymezeného území.

Pedagogický experiment byl aplikován na velmi malou skupinu dětí, tudíž není

možné vyvozovat všeobecně platné závěry. Přináší spíše pohled na jeden z možných

přístupů k tréninku začínajících hráčů squashe. Jeho účinnost na zvyšování výkonnosti

jsem si sám ověřil testovými bateriemi. Existuje však nepřeberné množství variant,

které se dají využít pro zdokonalování squashových začátečníků.

Díky bakalářské práci jsem měl možnost věnovat se tréninku malých dětí. Získal

jsem tak mnoho nových zkušeností, které s jistotou využiji i při své budoucí praxi.
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