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 Bakalářská práce Jaroslava Cermana „Analýza tréninkového procesu u začínajících

squashistů“ je zpracovaná na 48 stranách textu a obsahuje 14 tabulek. Citovaná literatura

obsahuje 16 titulů, z toho 3 obecné zdroje z internetu a jednu zahraniční publikaci. Práce je

formálně členěna do 7 kapitol. V teoretické části se autor zabývá rozborem tréninků squashe

dětí mladšího školního věku a vlivem tréninku na získávání technických dovedností a na

rozvoj kondice v tomto dětském věku.

Cíle a úkoly práce jsou definovány v kapitole 3 na straně 34. Cíl práce je definován poněkud

nešťastně, ale je z něj zřejmé, že se jedná o popis výsledků pedagogického experimentu a vliv

tréninku na rozvoj techniky a kondice u tří dětí. Úkoly práce jsou naopak definovány

pregnantně. Kapitola metodologie práce je zpracována odpovídajícím způsobem pro

bakalářskou práci. Design pedagogického experimentu je popsán poměrně podrobně.

Výsledky případových studií jsou rozebírány podrobně a mohou sloužit jako pilotní studie

k rozsáhlejšímu pedagogickému experimentu.

Část závěr je zpracována spíše jako vyústění do praxe pro samotného autora práce. Některé

části závěru jsou nadbytečné.

Obsahové připomínky

V práci by bylo vhodné citovat větší množství literatury, zejména zahraniční – časopisecké.

Citace jsou především ze sekundárních zdrojů. Pro možné pokračování v diplomové práci by

bylo vhodné doplnit diagnostiku efektů pedagogického experimentu o další zejména

biomedicíncké metody, nejen motorické testy.

Práce je psána přehledně a neobsahuje větších formálních nedostatků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze doporučit použitou testovou baterii pro hodnocení efektů v tréninku pro tuto

věkovou kategorii ve squashi?

2. Jsou známy metody testování dětí ve squashi v zahraniční literatuře?
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